Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) as operações internas 
com mercadorias de produção própria promovidas por 
microprodutor primário destinadas a consumidor final, desde que 
o valor anual das operações não ultrapasse: 

I – R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por 

ano; ou 

II – R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 

reais), enquanto vigorar o Convênio ICMS 138, de 29 de setembro 
de 2023, do Conselho Nacional de Política Fazendária (CONFAZ). 

...................................................................” (NR) 

Art. 2º O Anexo I da Lei nº 17.762, de 7 de

[...]

monitores militares, que são praças da reserva estadual, cuja 
quantidade será definida de acordo com os seguintes critérios: 

I – escolas que tenham até 400 (quatrocentos) 

alunos matriculados terão 2 (dois) monitores; 

II – escolas que tenham de 401 (quatrocentos e 

um) a 600 (seiscentos) alunos matriculados terão 4 (quatro)  

I – emitir análise e parecer a respeito dos 
pedidos de adesão ao Programa; e 

II – acompanhar a implantação e 

implementação do Programa nas escolas de sua competência. 

Art. 6º Compete às unidades escolares que

[...]

monitores militares, que são praças da reserva estadual, cuja 
quantidade será definida de acordo com os seguintes critérios: 

I – escolas que tenham até 400 (quatrocentos) 

alunos matriculados terão 2 (dois) monitores; 

II – escolas que tenham de 401 (quatrocentos e 

um) a 600 (seiscentos) alunos matriculados terão 4 (quatro)  

monitores; 

III – escolas que tenham de 601 (seiscentos e  

um) a 800 (oitocentos) alunos matriculados terão 6 (seis)  
monitores; 

IV – escolas que tenham de 801 (oitocentos e  

um) a 1.000 (mil) alunos matriculados terão 8 (oito) monitores;  
e 

V – escolas que tenham mais de 1.000 (mil)  

alunos matriculados terão 10 (dez) monitores. 

Art. 12. O militar estadual na função de monitor 

é responsável por auxiliar o Gestor nas atividades

[...]

metas físicas e financeiras, conforme o Anexo Único deste 
Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Florianópolis, 22 de dezembro de 2023. 

JORGINHO MELLO 
Estêner Soratto da Silva Júnior 

Cleverson Siewert 

monitores; 

III – escolas que tenham de 601 (seiscentos e  

um) a 800 (oitocentos) alunos matriculados terão 6 (seis)  
monitores; 

IV – escolas que tenham de 801 (oitocentos e  

um) a 1.000 (mil) alunos matriculados terão 8 (oito) monitores;  
e 

V – escolas que tenham mais de 1.000 (mil)  

alunos matriculados terão 10 (dez) monitores. 

Art. 12. O militar estadual na função de monitor 

é responsável por auxiliar o Gestor nas atividades